PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 1 de 1 – Edital PROGRAD nº 057/2018

EDITAL PROGRAD Nº 057/2018

Súmula: Classificação dos Núcleos Proponentes ao

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à

Docência – PIBID.

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação – PROGRAD, no uso de suas atribuições e considerando os critérios previstos na

Instrução de Serviço Nº 04/2018 PROGRAD/UENP, torna público o resultado da classificação

dos Núcleos proponentes ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência –

PIBID, após análise da Comissão Avaliadora:

Curso / Núcleo PIBID

Pontuação
CLASS.
FINAL Demanda

Barema
x 0,05

FINAL

LÍNGUA PORTUGUESA – CJ  4,07 2,83 6,9 1º

PEDAGOGIA – CJ  5,00 1,68 6,7 2º

PEDAGOGIA – CCP  3,19 2,26 5,5 3º

HISTÓRIA – CJ  3,43 1,73 5,2 4º

MATEMÁTICA – CJ  2,91 1,77 4,7 5º

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CJ 2,53 2,01 4,5 6º

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – CCP 2,06 1,48 3,5 7º

GEOGRAFIA – CCP  2,12 1,27 3,4 8º

LÍNGUA PORTUGUESA – CCP 1,92 1,30 3,2 9º

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – CLM  2,55 0,45 3,0 10º

FILOSOFIA – CJ  1,92 0,84 2,8 11º

EDUCAÇÃO FÍSICA – CJ  2,20 0,47 2,7 12º
Obs.: Com destaque em negrito na última coluna, os oito núcleos que serão viabilizados, tendo em

vista o número de cotas concedidas pela CAPES.

  Eventuais pedidos de recurso/revisão à Comissão Avaliadora deverão ser

enviados no e-mail prograd@uenp.edu.br até as 17h do dia 21/06/2018.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 20 de junho de 2018.

Original Assinado

Raphael Gonçalves de Oliveira
Pró-Reitor de Graduação.